
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/166                                              del  11.12.2020 
 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 
 

UFFICIO:         Tecnico  
 

OGGETTO: Fiume Sangro - Comune di Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 17/74 Art. 2. 

Pronto intervento per erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in località 

Brecciaio.  

LAVORI COMPLEMENTARI di €. 63.769,11 

Importo complessivo finanziato €. 208.000,00. 

CUP: C77J20000040002 - CIG: 8553137FEC 

Approvazione Progetto Lavori Complementari, Determina a Contrarre, Affidamento 

Lavori ed Impegno di spesa  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO che a seguito di segnalazione pec prot. 2261 del 13.07.2020 del Comune di Sant’Eusanio del Sangro 

(CH), acquisita in data 14.07.2020 al prot. RA/0211967/20, riguardante l’erosione della scarpata che ha 

provocato il cedimento della strada ad uso pubblico che fiancheggia la sx idrografica del Fiume Sangro, si è 

proceduto ad un sopralluogo per la verifica delle stato dei luoghi interessati. Detto sopralluogo è stato 

effettuato il 27.08.2020; 

 

CONSIDERATO che il sopralluogo di cui sopra ha evidenziato che il fiume Sangro con l’erosione in atto 

oltre ad aver già distrutto la strada interpoderale in loc. Brecciaio continua la sua attività avanzando di oltre 15 

metri all’interno della proprietà Con.Eco Trasporti Soc. Coop. Cons creando una scarpata di altezza variabile 

tra i 7 ed i 12 metri, in costante avanzamento. 

  

TENUTO CONTO che in quel momento è stato riscontrato necessario attivare misure di pronto intervento 

finalizzate alla indispensabile messa in sicurezza idraulica delle sezioni di deflusso al fine di preservare le 

infrastrutture pubbliche presenti, ed evitare possibili locali ulteriori crolli delle scarpate e salvaguardare la 

pubblica incolumità, con relazione e richiesta prot. RA/257371 del 03.09.2020 questo Servizio ha inoltrato al 

Direttore Regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE, la richiesta di autorizzazione per il 

finanziamento dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo stimato di €.208.000,00. 

 



CONSIDERATO che con successiva nota prot. RA/288049 del 02.10.2020, a firma del Dirigente del 

Servizio Difesa Idraulica Idrogeologica e della Costa DPE017, è stato autorizzato il finanziamento per 

l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di €.208.000,00. 

 

VISTO che con ORDINE DI SERVIZIO n.8 del 28.10.2020 sono state individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti - DPE017, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per 

l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del 

Procedimento – RUP nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile di Chieti oltre all’ing. Raffaele Spilla quale progettista e D.L e Geom. Angelo 

Bevilacqua in qualità di supporto al RUP, coprogettista e assistente alla DL.; 

 

CONSIDERATO che in data 16.11.2020, dall’Ufficio Tecnico, è stato redatto Progetto Esecutivo per i lavori 

indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di €. 208.000,00 di cui €. 149.909,32 per lavori 

compresi costi sicurezza, €. 58.090,68 per somme a disposizione; 
 

VISTO il Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo, dell’importo complessivo di €. 208.000,00 come 

di seguito riportato:  

 

  QUADRO ECONOMICO     

  

Fiume Sangro – Comune di Sant’Eusanio del Sangro – L.R. 17/74 art.2 – Pronto 
intervento per erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in 
località Brecciaio. 

 
  

   

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 148.455,70 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.453,62 

  Sommano A2+B €. 149.909,32 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione (2%) €. 2.998,19 

  C2) IVA 22% su A+B €. 32.980,05 

  C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 19.05.2020) € 30,00 

  C4) imprevisti  €. 22.082,44 

  Sommano C1-14 €. 58.090,68 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 208.000,00 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016, il Progetto Esecutivo, giusto Verbale di 

Verifica n.1 del 17.11.2020, è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento Ing. 

Giovanni Masciarelli, ai sensi della lett. d) del comma 6 e comma 7 dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016 e con le 

modalità di cui al comma 4 del richiamato art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 17.11.2020; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE017/160 del 30.11.2020 è stata disposta l’Aggiudicazione 

definitiva degli anzidetti lavori, all’impresa 1. Tenaglia S.r.l. con sede in Via S.S. 84 Km 54+500 n.219 

Casoli (CH) P.IVA: 01235490693, per un importo di €. 115.764,51, dato dalla somma dell’importo dei 

lavori di €. 114.310,89, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 23,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi 

per la sicurezza di €. 1.453,62, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge; 

 

CONSIDERATO che a seguito della sopra richiamata aggiudicazione dei lavori è stato rideterminato il 

QTE dei lavori principali come segue: 

 

 

 

 



 

 

  

QUADRO ECONOMICO A 
SEGUITO AFFIDAMENTO LAVORI 

PRINCIPALI 

    

  
INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI 
DELLA LR 17/74 

 
  

  FIUME TRESTE 
 

  

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 148.455,70 

  A detrarre ribasso D'asta 23% €. 34.144,81 

A1) LAVORI AL NETTO DEL 
RIBASSO D'ASTA IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO €. 114.310,89 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.453,62 

  Sommano A+B €. 115.764,51 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.998,19 

  C2) IVA 22% su A1+B €. 25.468,19 

  C3) ANAC € 0,00 

  C4) Lavori complementari €. 63.769,11 

  Sommano C1-C4 €. 92.235,49 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 208.000,00 

 

CONSIDERATO che con la Determinazione sopra richiamata DPE017/160 del 30.11.2020, si è 

proceduto anche all’impegno di spesa, determinando che si farà fronte alle spese, per i lavori e i costi 

per la sicurezza per €. 115.764,51, oltre all’IVA al 22% pari ad €. 25.468,19, per complessivi €. 

141.232,70, per l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 per €. 2.998,19, per un totale 

complessivo da impegnare di €. 144.230,89, riferite all’Intervento Fiume Sangro - Comune di 

Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 17/74 Art. 2. Pronto intervento per erosione spondale e danni scarpata della 

strada interpoderale in località Brecciaio, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo di bilancio 

regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 

07.02.2020; 

 

CONSIDERATO che, in occasione della redazione del Progetto Esecutivo dei Lavori Principali, 

redatto in data 16.11.2020, per migliorare la funzionalità delle opere realizzate, erano stati previsti 

Lavori Complementari pari ad un importo di €. 47.000,00 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione e la rideterminazione del nuovo QTE sopra 

richiamato sono stati ipotizzati lavori complementari pari ad un importo di € 63.769,11; 

 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo del 09.12.2020, come da apposito verbale trasmesso in 

data 09.12.2020 tramite mail al RUP ing. Giovanni Masciarelli, è stata confermata la necessità e 

l’urgenza di effettuare i Lavori Complementari; 

 

VISTA la nota Prot. n. RA/0440534/20 del 10.12.2020, con la quale il Responsabile del Procedimento Ing. 

Giovanni Masciarelli ha chiesto all’O.E. Tenaglia S.r.l., la disponibilità ad effettuare i Lavori Complementari 

agli stessi patti e condizioni dei Lavori Principali; 

 

TENUTO CONTO della nota trasmessa alla PEC del Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti, in data 

10.12.2020 con Prot. n. RA/0440946/20, con la quale l’O.E. Tenaglia S.r.l. ha accettato di eseguire i Lavori 

Complementari agli stessi patti e condizioni ed allo stesso ribasso d’asta, del 23%, dei Lavori Principali; 

 



 

VISTO la mail del 10.12.2020 con il quale il RUP ha invitato i tecnici progettisti a predisporre con urgenza il 

progetto esecutivo dei lavori complementari prevedendo per gli stessi lavori l’importo di € 63.769,11; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei Lavori Complementari del 10.12.2020 a firma del progettista Ing. Raffaele 

Spilla e dell’A.T. Angelo Bevilacqua, con il seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

FIUME SANGRO - Comune di Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 17/74 Art. 2. - 
PRONTO INTERVENTO PER EROSIONE SPONDALE E DANNI SCARPATA DELLA 

STRADA INTERPODERALE  IN LOCALITÀ BRECCIAIO -                                                 
LAVORI COMPLEMENTARI 

 

  
   A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 66.137,69 

  A detrarre ribasso d'asta 23% €. 15.211,67 

A1) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
D'ASTA IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO €. 50.926,02 
B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 255,54 

  Sommano A+B €. 51.181,56 

  
  

  
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
  

  
C1) Spese per incentivi funzioni 
tecniche art.113 D.Lgs50/2016-(2%) €. 1.327,61 

  C2) IVA 22% su A1+B €. 11.259,94 

  C3) ANAC € 0,00 

  C4) Imprevisti e arrotondamenti €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 12.587,55 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 63.769,11 

 

CONSIDERATO che il progetto è stato verificato dall’Ufficio Tecnico in data 10.12.2020 e validato 

dal  RUP in data 11.12.2020; 
 

CONSIDERATO quindi, che si è resa evidente la necessità di intervenire, ed è opportuno procedere 

all’affidamento di lavori complementari per €. 51.181,56 oltre IVA al 22%, come da elaborati tecnici 

facenti parte integrale del progetto e dal Quadro Economico sopra riportato; 

 

CONSIDERATO che per i Lavori Complementari, trattandosi di lavori urgenti, è possibile l’affidamento 

tramite procedura negoziata ai sensi del comma 5, dell’art. 63 del D.Lgs.vo n°50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che la stipula dei Contratti deve 

essere preceduto da apposita Determinazione per Contrarre; 

 

TENUTO CONTO che si potrà far fronte alla spesa complessiva ai Lavori Complementari di €. 63.769,11, 

con l’assunzione dell’impegno di spesa sul n. 152108.2- U2.02.01.09.010  del bilancio regionale, a valere sulle 

risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 

07.02.2020;  
 

TENUTO CONTO che i documenti di rito richiesti all’Impresa Tenaglia S.r.l sono stati tutti accertati tramite 

AVCPass in occasione dell’affidamento dei lavori principali e aggiudicazione con Determinazione DPE017/160 

del 30.11.2020 salvo che la comunicazione di regolarità fiscale e il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative; 

 



CONSIDERATO che la regolarità fiscale è stata successivamente accertata dal RUP in data 01.12.2020 

direttamente tramite l’Agenzia delle Entrate con identificativo richiesta 202000001956725; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Tenaglia S.r.l., risulta regolare al DURC con richiesta del 

21.10.2020 con prot. INPS n. 23156571 ed è in possesso della SOA,  Categoria OG8 Classe III, rilasciata da 

ARGENTA SOA spa in data 26.08.2020 con scadenza il 25.08.2025; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 non è necessario procedere alle 

verifiche presso la BDNA-Banca dati nazione unica per la documentazione antimafia presso la Prefettura; 

 

ATTESTATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo servizio; 

 

per quanto tutto sopra premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE IL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI COMPLEMENTARI del  

10.12.2020 con un importo complessivo di €. 51.181,56, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €. 

50.926,02, al netto del ribasso del 23,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 

255,54 escluso IVA al 22%  ed €. 12.587,55 per somme a disposizione come dal QTE in premessa;    

 

2. Di PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI, ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.L.gs 

50/2016, allo stesso contraente, Impresa Tenaglia S.r.l. con sede in Casoli (CH), Via S.S. 84 Km 54+500 

n.219 – P.IVA: 01235490693 alle medesime condizioni previste nel C.S.A. del progetto principale e 

per un tempo di esecuzione di 30 giorni naturali e consecutivi, i lavori complementari relativi 

all’intervento indicato all’oggetto della presente Determinazione, per un importo complessivo di €. 

51.181,56, dato dalla somma dei lavori al netto del ribasso d’asta del 23%, di €. 50.926,02 e dei 

costi per la sicurezza di €. 255,54, il tutto escluso IVA al 22%; 

 

3. Di IMPEGNARE PER I LAVORI COMPLEMNTARI LA SPESA COMPLESSIVA DI €. 

63.769,11, così come seguito specificato: 

 

Capitolo di spesa 152108/2 

U2.02.01.09.010  

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 

2020 (€) 
Tenaglia S.r.l. – con sede in Casoli (CH), 

Via S.S. 84 Km 54+500 n.219 – P.IVA: 

01235490693 

 51.181,56 51.181,56 

Erario per IVA 11.259,94 11.259,94 

TOTALE IMPEGNO PER LAVORI  62.441,50 

Incentivo Progettazione ed esecuzione – 

art 113 D.Lgs 50/2016 

1.327,61 1.327,61  

Spese per contributo ANAC 0 0 

TOTALE IMPEGNO   63.769,11 

 

e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

4. Di CONFERMARE CHE SI FARÀ FRONTE ALLA SPESA PER I LAVORI 

COMPLEMENTARI di complessivi €. 63.769,11, con il relativo importo disponibile nelle somme a 

disposizione di €. 92.235,49 dei Lavori Principali, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo n° 

152108.2 U2.02.01.09.010 del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 

2020, ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 



 

5. Di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002, urgente ed indifferibile; 

 

6. Che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 e s.m.i. e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

 

                L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

    (Ing. Raffaele Spilla)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

      Firmato Elettronicamente                                  Firmato Elettronicamente 

  

       Il Dirigente del Servizio 

           (Ing. Giancarlo Misantoni) 

            Firmato Digitalmente 

 

 

 
 


